
Anotace Prezentace pro žáky k finanční gramotnosti, seznámení s podobou českých 
bankovek a s ochrannými znaky bankovek

Autor Čekalová Sylva ( Autor )

Jazyk Čeština

Očekávaný výstup Vyjasnění pojmů k finanční gramotnosti, seznámení s podobou českých 
bankovek

Speciální vzd ělávací 
pot řeby

- žádné -

Klíčová slova Bankovka, ochranné znaky

Druh u čebního materiálu Prezentace

Druh interaktivity aktivita

Cílová skupina Žáci ( ZŠ praktická )

Stupeň a typ vzd ělávání základní vzdělávání – lehké mentální postižení

Typická v ěková skupina 6 - 15 let

Celková velikost 1052  MB



MĚNA ČESKÉ REPUBLIKY

      BANKOVKY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



BANKOVKY

• BANKOVKY –jsou papírové peníze, na 
kterých jsou z jedné strany vyobrazeny 
známé osobnosti českých dějin.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



OCHRANNÉ PRVKY BANKOVEK

• Na každé z bankovek je několik 
ochranných prvků, které není snadné 
napodobit. Vysvětlíme si jen ty základní.

• Vodoznak (1)
• Okénkový proužek s mikrotextem (2)
• Barevná vlákna (3)

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



VODOZNAK

Je zřetelně viditelný, jestliže se 
na bankovku podíváme proti světlu.

průhled z líce               
průhled z rubu

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Okénkový proužek s mikrotextem
Pokud se díváš na bankovku ve vodorovné poloze a 
zahýbáš s ní, zatřpytí se na ní stříbrný proužek. V 
tomto proužku je napsaný velmi malým písmem – text 
( říkáme mikrotext).

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



BAREVNÁ VLÁKNINA
V papíru zapuštěná okem viditelná vlákna oranžové barvy v 
délce 6 mm. Nejlépe zřetelná jsou na bílých okrajích 
bankovky.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



100 KORUN ČESKÝCH
( zobrazen KAREL IV. )

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



200 KORUN ČESKÝCH
( zobrazen JAN AMOS KOMENSKÝ )

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



500 KORUN ČESKÝCH
( zobrazena BOŽENA NĚMCOVÁ )

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



1000 KORUN ČESKÝCH
( zobrazen FRANTIŠEK PALACKÝ )

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



2000 KORUN ČESKÝCH
( zobrazena EMA DESTINOVÁ )

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



5000 KORUN ČESKÝCH
( zobrazen TOMÁŠ GARRIGUE MASARYK )

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ZDROJE

http://www.cnb.cz/cs/platidla/ochranne_prvky/ochranne_prvky_100.html

http://www.cnb.cz/cs/platidla/ochranne_prvky/ochranne_prvky_200.html

http://www.cnb.cz/cs/platidla/ochranne_prvky/ochranne_prvky_500.html

http://www.cnb.cz/cs/platidla/ochranne_prvky/ochranne_prvky_1000.html

http://www.cnb.cz/cs/platidla/ochranne_prvky/ochranne_prvky_2000.html

http://www.cnb.cz/cs/platidla/ochranne_prvky/ochranne_prvky_5000.html

http://www.cnb.cz/cs/platidla/ochranne_prvky/ochranne_prvky_5000.html#01

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).


